Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
EDITAL Nº 001, DE 07 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre divulgação do nome das Entidades
beneficiadas com as Emendas Parlamentares Individuais
e de Bancada incluídas no orçamento municipal para
execução no exercício de 2025, fixa prazos para aceite
ou recusa das Emendas Parlamentares Individuais e de
Bancada do Legislativo Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, em exercício, no uso das suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal nº 2.729/2024 (LDO) e Lei
Municipal nº 2.753/2024 (LOA), torna público o Edital contendo a relação prévia de Entidades e
Órgãos Públicos beneficiados com recursos financeiros através das Emendas Parlamentares
Individuais e de Bancada do Legislativo Municipal apresentadas ao orçamento anual para execução
no decorrer do exercício de 2025:

CONSIDERANDO que a Emenda à Emenda a Lei Orgânica nº 01/2023, acrescentou o artigo nº
126-A à Lei Orgânica do Município de Marechal Floriano, através do qual inseriu na Lei Orçamentária
Anual  (LOA), as Emendas Parlamentares Individuais e de Bancada do Legislativo Municipal;

CONSIDERANDO que a dotação orçamentária prevista na LOA/24 para o exercício de 2025,
de 2% (dois por cento) sobre a receita corrente líquida estimada para o exercício, que corresponde
ao valor de R$ 2.839.622,94 (dois milhões, oitocentos e trinta e nove mil e seiscentos e vinte e dois
reais e noventa e quatro centavos), sendo, obrigatoriamente, aplicadas, no mínimo 50% (cinquenta
por cento) do seu limite para as funções de saúde  e no máximo 50% (cinquenta por cento) do seu
limite para execução das demais funções.

CONSIDERANDO as 38 (trinta e oito) Emendas Individuais apresentadas pelos Vereadores na
LOA/2024 para o exercício de 2025, destinadas a entidades públicas ou privadas, sem fins lucrativos,
que preencham as condições previstas na Lei nº 2.729/2024;

1.​ DAS ENTIDADES /ÓRGÃOS BENEFICIÁRIOS DAS EMENDAS PARLAMENTARES:

1.1.​ As Entidades públicas ou privadas, sem fins lucrativos, contempladas, constantes
no Anexo I do Presente Edital, deverão apresentar até o dia 11/04/2025, o Termo
de Aceite ou Recusa previsto no art. nº 36, da Lei Municipal nº 2.729/24;

1.2.​ O Termo de Aceite ou Recusa previsto no item 1.1 deverá ser encaminhado ao
Executivo Municipal por meio de Ofício, modelo constante do anexo II,
protocolizado no setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Marechal
Floriano.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
1.3.​ As Entidades públicas ou privadas, sem fins lucrativos, contempladas, conforme

anexo I do presente edital, que não apresentarem o Termo de Aceite ou Recusa
no prazo estabelecido no item 1.1 do presente edital, implicará na aceitação
automática das referidas Emendas Individuais e de Bancada do Legislativo
Municipal.

2.​ DA DIVULGAÇÃO.

2.1. A publicidade do presente Edital será viabilizada através do DOM – Diário Oficial dos
Municípios – AMUNES e no site Oficial do Município de Marechal Floriano -
www.marechalfloriano.es.gov.br.

Marechal Floriano - ES, em 07 de abril de 2025.

ANTÔNIO LIDINEY GOBBI
Prefeito Municipal

Registrado e publicado o presente Edital na data supra.

http://www.marechalfloriano.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ANEXO I
APLICAÇÃO NA SAÚDE – Valor R$ 1.605.325,13

EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO DE 2025
ENTIDADES PÚBLICAS OU PRIVADAS, SEM FINS LUCRATIVOS

TIPO DE EMENDA NOME DA ENTIDADE/ORGÃO

PÚBLICO
OBJETO VALOR DA

EMENDA R$
INDIVIDUAL SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE/COMUNIDADE DE BOM
JESUS

APLICAÇÃO DE RECURSOS NA UNIDADE DE
SAÚDE DE BOM JESUS – AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE.

R$   105.171,22

BANCADA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/COMUNIDADE DE BOM
JESUS

SERVIÇOS/MÃO DE OBRA VISANDO A
MANUTENÇÃO NA UNIDADE DE SAÚDE DE
BOM JESUS

R$ 52.585,61

INDIVIDUAL UNIDADES DE SAÚDE DE
ARAGUAYA E SANTA MARIA

AQUISIÇÃO DE 2 VEÍCULOS SENDO 1 PARA
A UNIDADE DE SAÚDE DE ARAGUAYA E 1
PARA A UNIDADE DE SAÚDE DE SANTA
MARIA.

R$ 105.171,22

BANCADA UNIDADES DE SAÚDE DE
ARAGUAYA E SANTA MARIA

AQUISIÇÃO DE 2 VEÍCULOS SENDO 1 PARA
A UNIDADE DE SAÚDE DE ARAGUAYA E 1
PARA A UNIDADE DE SAÚDE DE SANTA
MARIA.

R$ 52.585,61

BANCADA UNIDADES DE SAÚDE DE
ARAGUAYA E SANTA MARIA

COMPLEMENTAÇÃO VISANDO A
AQUISIÇÃO DOS VEÍCULOS.

R$ 27.756,83

INDIVIDUAL MUNICÍPIO/UNIDADE DE SAÚDE
DE RIO FUNDO

AQUISIÇÃO DE 1 VEÍCULO PARA A
UNIDADE DE SAÚDE RIO FUNDO.

R$ 105.171,22

BANCADA UNIDADE DE SAÚDE DE VICTOR
HUGO.

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A
UNIDADE DE SAÚDE DE VICTOR HUGO.

R$ 52.585,61

INDIVIDUAL SECRETARIA MUNICIPAL ​
DE SAÚDE

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A
SECRETARIA DE SAÚDE.

       R$ 157.756,83

BANCADA MUNICÍPIO/UNIDADE DE SAÚDE
DE VICTOR HUGO.

INVESTIMENTOS GERAIS PARA A UNIDADE
DE SAÚDE DE VICTOR HUGO.

R$ 52.585,61

INDIVIDUAL MUNICÍPIO/UNIDADE DE SAÚDE
DO BAIRRO SANTA RITA

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A UNIDADE
DE SAÚDE DO BAIRRO SANTA RITA

R$ 105.171,22

BANCADA MUNICÍPIO / UNIDADE DE SAÚDE
DO BAIRRO JOSÉ ALOÍSIO SIMON
– TREVO DE PARAJÚ.

MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA E
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
PARA A UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO
JOSÉ ALOÍSIO SIMON – TREVO DE PARAJÚ.

        R$ 157.756,83

INDIVIDUAL SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
PERIFÉRICOS PARA AQUISIÇÃO DO
SERVIDOR DE INFORMÁTICA PARA A
SECRETARIA DE SAÚDE.

R$ 105.171,22

BANCADA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
PERIFÉRICOS PARA AQUISIÇÃO DO
SERVIDOR DE INFORMÁTICA PARA A
SECRETARIA DE SAÚDE.

R$ 52.585,61

INDIVIDUAL MUNICÍPIO REALIZAÇÃO DE EXAMES
OFTALMOLÓGICOS NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS.

    R$ 105.171,22

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
BANCADA MUNICÍPIO REALIZAÇÃO DE EXAMES

OFTALMOLÓGICOS NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS.

R$ 52.585,61

INDIVIDUAL INDIVIDUAL CUSTEIO DE EXAMES ESPECIALIZADOS
COMO TOMOGRAFIAS, MAMOGRAFIAS E
RESSONÂNCIAS.

157.756,83

BANCADA BANCADA CUSTEIO DE EXAMES ESPECIALIZADOS
COMO TOMOGRAFIAS, MAMOGRAFIAS E
RESSONÂNCIAS.

157.756,83

APLICAÇÃO NAS DEMAIS FUNÇÕES – Valor R$ 1.234.297,81
EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO DE 2025

ENTIDADES PÚBLICAS OU PRIVADAS, SEM FINS LUCRATIVOS

TIPO DE
EMENDA

NOME DA ENTIDADE/ORGÃO PÚBLICO OBJETO VALOR DA EMENDA
R$

INDIVIDUAL AMÉRICA FUTEBOL CLUBE AUXÍLIO/SUBVENÇÃO  - REPASSE DE
VERBA AO AMÉRICA FUTEBOL CLUBE.

R$ 70.000,00

INDIVIDUAL ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
DE BOM JESUS

AUXÍLIO/SUBVENÇÃO  - REPASSE DE
VERBA PARA A ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES E PRODUTORES RURAIS
DA COMUNIDADE DE BOM JESUS.

R$ 15.171,22

BANCADA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
DE BOM JESUS

AUXÍLIO/SUBVENÇÃO  REPASSE DE
VERBA PARA A ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES E PRODUTORES RURAIS
DA COMUNIDADE DE BOM JESUS.

R$ 52.585,61

INDIVIDUAL SOU FELIZ ORGANIZAÇÃO DE AMPARO A
IDOSOS.

AUXÍLIO/SUBVENÇÃO  - REPASSE DE
VERBA A SOU FELIZ ORGANIZAÇÃO DE
AMPARO A IDOSOS.

R$ 20.000,00

INDIVIDUAL MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO AQUISIÇÃO DE 02 PARQUINHOS
INFANTIS, SENDO 1 PARA ARAGUAYA E
1 PARA SANTA MARIA.

R$ 105.171,22

BANCADA MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO COMPLEMENTAÇÃO VISANDO A
AQUISIÇÃO DOS PARQUINHOS.

R$ 24.828,78

INDIVIDUAL
E BANCADA ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO

COMUNIÁRIO DE SANTA MARIA.

REPASSE DE VERBA A ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO COMUNIÁRIO DE
SANTA MARIA.

          R$ 157.756,83

BANCADA AMÉRICA FUTEBOL CLUBE REPASSE DE VERBA AO AMÉRICA
FUTEBOL CLUBE

R$ 40.585,61

BANCADA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
DE BOM JESUS.

REPASSE DE VERBA PARA A
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E
PRODUTORES RURAIS DA
COMUNIDADE DE BOM JESUS.

R$ 12.000,00

INDIVIDUAL ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
DE BOM JESUS

REPASSE DE VERBA PARA A
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E
PRODUTORES RURAIS DA
COMUNIDADE DE BOM JESUS.

R$ 8.000,00

https://www.instagram.com/soufeliz_es/
https://www.instagram.com/soufeliz_es/
https://www.instagram.com/soufeliz_es/
https://www.instagram.com/soufeliz_es/
https://www.instagram.com/soufeliz_es/

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
INDIVIDUAL ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES APOLLO XIII AUXÍLIO/SUBVENÇÃO  - REPASSE DE

VERBA ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES
APOLLO XIII

R$ 97.171,22

BANCADA MUNICÍPIO AQUISIÇÃO DE CALÇAMENTO EM
PAVI-S A SER APLICADO NO PÁTIO
LOCALIZADO EM PARALELO A BR 262,
KM 49, ONDE ENCONTRAN-SE
LOCALIZADAS DIVERSAS EMPRESAS,
DENTRE ELAS A CHOCOLATE MAYER,
OFICINAS, BORRACHARIA E OUTROS.

          R$ 157.756,83

BANCADA PESTALOZZI REPASSE DE VERBA PARA A PESTALOZZI R$ 52.585,61
INDIVIDUAL MUNICÍPIO LOCAÇÃO DE TOLDOS PARA ATENDER

AS FESTAS DAS COMUNIDADES.
R$ 30.000,00

INDIVIDUAL ASSOCIAÇÃO JEEP CLUBE MONTANHAS
OFF ROAD

REPASSE DE VERBA PARA A
ASSOCIAÇÃO JEEP CLUBE MONTANHAS
OFF ROAD PARA CUSTEIO DO EVENTO
ANUAL PREVISTO NO CALENDÁRIO
OFICIAL.

R$ 20.000,00

INDIVIDUAL MUNICÍPIO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE VIDEO
MONITORAMENTEO MUNICIPAL.

R$ 55.171,22

INDIVIDUAL  LOJA MAÇÔNICA BARAQUIEL PINTO
MEDEIROS.

REPASSE DE VERBA PARA A LOJA
MAÇÔNICA BARAQUIEL PINTO
MEDEIROS.

        R$ 20.000,00

INDIVIDUAL MUNICÍPIO PROGRAMA BOLSA ATLETA.         R$ 85.171,22
BANCADA MUNICÍPIO PROJETOS DE ENGENHARIA.         R$ 52.585,61
INDIVIDUAL

MUNICÍPIO

CUSTEIO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA COM O OBJETIVO DE
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE
CALÇAMENTO COM PAV´S NA
COMUNIDADE DE ALTO RIO FUNDO,
CÓRREGO DO RIO FUNDO, NA
ESTRADA PASTOR GERMANO KIEFER,
VISANDO COMPLEMENTAR O
CALÇAMENTO DESTA VIA.

R$ 105.171,22

BANCADA MUNICÍPIO CUSTEIO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA COM O OBJETIVO DE
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE
CALÇAMENTO COM PAV´S NA
COMUNIDADE DE ALTO RIO FUNDO,
CÓRREGO DO RIO FUNDO, NA
ESTRADA PASTOR GERMANO KIEFER,
VISANDO COMPLEMENTAR O
CALÇAMENTO DESTA VIA.

R$ 52.585,61

Marechal Floriano - ES, em 07 de abril de 2025.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ANTÔNIO LIDINEY GOBBI
Prefeito Municipal

ANEXO II

(TIMBRE DA INSTITUIÇÃO)

Of. Nº xxxx/2025

Marechal Floriano/ES, xx de abril de 2025.

Exmo Sr.

ANTÔNIO LIDINEY GOBBI

Prefeito Municipal de Marechal Floriano

A (o) (nome da entidade), inscrita no CNPJ sob nº (nº do CNPJ da Entidade), estabelecida à

(endereço completo), vem por meio deste, manifestar-se à acerca da Emenda Impositiva Individual e

de Bancada indicada pelo Legislativo Municipal prevista (s) na Lei Municipal nº 2.753/2024 (LOA)

para o exercício de 2025.

(    ) Aceite da (s) proposta (s)

(    ) Recusa da (s) proposta (s)

Sem mais para o momento, renovo os votos de mais elevada estima e consideração.​

​

Atenciosamente,

(nome e assinatura)​
Presidente (nome da entidade)